

# **BAB I**

## **PENDAHULUAN**

### **A. Latar Belakang**

Kinerja keuangan merupakan prestasi yang dapat dicapai oleh perusahaan bidang keuangan dalam suatu periode tertentu yang mencerminkan tingkat kesehatan perusahaan. Disisi lain kinerja keuangan menggambarkan kekuatan struktur keuangan suatu perusahaan dan sejauh mana aset yang tersedia, perusahaan sanggup meraih keuntungan. Informasi posisi keuangan dan kinerja keuangan digunakan sebagai dasar untuk memprediksi posisi keuangan dan kinerja di masa depan. Informasi yang tersaji di dalam laporan keuangan memberikan gambaran mengenai kondisi dan kinerja keuangan perusahaan dalam suatu periode.

Kinerja dapat dilihat dari siapa yang melakukan penelitian itu sendiri. Bagi manajemen, melihat kontribusi yang dapat diberikan oleh suatu bagian tertentu bagi pencapaian tujuan secara keseluruhan. Sedangkan bagi pihak luar manajemen kinerja merupakan alat untuk mengukur suatu prestasi yang dicapai oleh organisasi didalam suatu periode tertentu yang merupakan pencerminan tingkat hasil perencanaan aktivitas kegiatannya, namun demikian penilaian kinerja suatu organisasi baik yang dilakukan pihak manajemen perusahaan diperlukan sebagai dasar penetapan kebijaksanaan dimasa yang akan datang.

Masalah keuangan merupakan salah satu masalah yang sangat penting bagi perusahaan dalam perkembangan bisnis di semua perusahaan. Salah satu

tujuan utama didirikan perusahaan untuk memperoleh keuntungan yang maksimal. Namun berhasil tidaknya perusahaan dalam mencari keuangan dan mempertahankan perusahaan tergantung pada manajemen keuangan perusahaan harus memiliki kinerja keuangan yang sehat dan efisien untuk mempertahankan keuntungan bagi keberlangsungan operasional perusahaan.

Kondisi keuangan suatu perusahaan dapat diketahui dari laporan keuangan perusahaan tersebut sebab *output* terpenting dalam penerapan sistem akuntansi ialah pelaporan kondisi keuangan yang terdiri dari neraca, Laporan arus kas (*cashflow*) semua dikelola dengan baik akan meningkatkan kinerja perusahaan, Laporan laba rugi dan laporan laba perubahan *Ekuitas* atau Modal pemilik. Dari hasil analisis tersebut perusahaan dapat mengambil keputusan dan kebijakan-kebijakan strategis sesuai tujuan dan rencana yang telah ditetapkan. Salah satu faktor yang dapat dijadikan indikator penilaian kinerja apakah termasuk baik atau tidak yaitu dengan analisis laporan keuangan.

CV. Gasrem Surya Perdana Kupang adalah salah satu perusahaan yang bergerak di bidang jasa dan alat yang meliputi sector pertanian, ekonomi, kesehatan, pariwisata dan perikanan. CV Gasrem Surya Perdana Kupang didirikan sebagai media untuk membantu meningkatkan ekonomi masyarakat pedesaan dengan menyediakan alat kecil, sedang dan berat untuk mempermudah kegiatan produktif dalam masyarakat. cv ini berdiri pada tanggal 27 maret 2017. CV. Gasrem Surya Perdana berperan dalam menjual peralatan pertanian seperti pompa air, cultivator, paket irigasi tetes, serta sarana penunjang lainnya agar mendorong masyarakat disekitarnya menggali

sumber mata air yang menjadi sumber irigasi untuk pengembangan pertanian di wilayah sekitarnya.

Laporan keuangan merupakan perangkat khusus yang digunakan dalam, mengevaluasi kinerja perusahaan, kinerja aktivitas operasi, aktivitas investasi, dan aktivitas pendanaan. Analisis rasio laporan keuangan pada CV. Gasrem Surya Perdana meliputi analisis rasio likuiditas, rasio solvabilitas, rasio profitabilitas, dan rasio aktivitas.

**Tabel 1.1**

**Ringkasan Data Aktiva, Hutang, Modal, Pendapatan dan Laba  
CV. Gasrem Surya Perdana  
Tahun 2017-2019**

No	Uraian	Tahun 2017 (Rp)	Tahun 2018 (Rp)	Tahun 2019 (Rp)
1	Aktiva lancar	1.565.000.000	615.000.000	370.000.000
2	Aktiva tetap	1.435.000.000	685.000.000	610.000.000
3	Total hutang	1.300.000.000	400.000.000	425.000.000
4	Modal	1.700.000.000	900.000.000	555.000.000
5	Penjualan	555.000.000	295.000.000	220.000.000
6	Laba	333.500.000	50.500.000	29.500.000

*Sumber : Data Diolah Tahun 2020*

Dari tabel diatas dilihat bahwa dari tahun 2017 sampai tahun 2019 total aktiva lancar mengalami penurunan. Pada tahun 2017 total aktiva lancar sebesar Rp.1.565.000.000, pada tahun 2018 total aktiva lancar sebesar Rp.615.000.000, pada tahun 2019 total aktiva lancar sebesar Rp.370.000.000. Pada tahun 2017 sampai tahun 2019 total aktiva tetap mengalami penurunan. Pada tahun 2017 total aktiva tetap sebesar Rp.1.435.000.000, pada tahun 2018 total aktiva tetap sebesar Rp.685.000.000, pada tahun 2019 total aktiva tetap sebesar Rp.610.000.000.

Untuk total hutang pada tahun 2017 sampai tahun 2019 mengalami penurunan, pada tahun 2017 total hutang sebesar Rp.1.300.000.000, pada tahun 2018 total hutang sebesar Rp.400.000.00, dan pada tahun 2019 total hutang sebesar Rp.425.000.000.

Untuk Modal pada tahun 2017 sampai 2019 mengalami penurunan. Pada tahun 2017 sebesar Rp.1.700.000.000, pada tahun 2018 Rp.900.000.000 dan pada tahun 2019 sebesar Rp.555.000.000.

Untuk penjualan dari tahun 2017 sampai 2019 mengalami penurunan. Pada tahun 2017 total penjualan sebesar Rp.555.000.000. Pada tahun 2018 total penjualan menurun menjadi hingga Rp.295.000.000. Pada tahun 2019 total penjualan kembali menurun menjadi sebesar Rp.220.000.000.

Untuk rugi/laba bersih dilihat dari tahun 2017 sampai 2019 mengalami penurunan. Pada tahun 2017 total laba sebesar Rp.333.500.000. Pada tahun 2018 total laba menurun hingga Rp.50.500.000. Pada tahun 2019 total laba kembali menurun menjadi sebesar Rp.29.500.000.

Berdasarkan uraian di atas maka penulis tertarik untuk mengangkat judul penelitian “**Analisis Kinerja Keuangan pada CV. Gasrem Surya Perdana Tahun 2020**”

## **B. Rumusan Masalah**

Berdasarkan latar belakang di atas, maka rumusan masalah pada penelitian ini adalah: “Bagaimana kinerja keuangan CV.Gasrem Surya Perdana Kupang Tahun 2020?”

## **C. Tujuan Dan Manfaat Penelitian**

### **1. Tujuan Penelitian**

Untuk mengetahui kemampuan kinerja keuangan pada CV. Gasrem Surya Perdana Kupang tahun 2020.

### **2. Manfaat Penelitian**

#### **a. Bagi CV. Gasrem Surya Perdana Kupang**

Member informasi dan masukan pada perusahaan CV. Gasrem Surya Perdana mengenai kinerja keuangannya, sehingga dapat di gunakan untuk memperbaiki kondisi kinerja keuangan CV. Gasrem Surya Perdana Kupang sebagai bahan pertimbangan dan kebijakan manajemen keuangan perusahaan..

#### **b. Bagi pihak lain**

Sebagai bahan masukan, informasi, acuan, dan pustaka bagi pihak-pihak yang melakukan penelitian lanjutan pada perusahaan ini.